关于与泰康保险集团股份有限公司签署房屋租赁合同的重

大关联交易的公告

公告编号：（临）2019 年度第 4 号

根据《保险公司关联交易管理暂行办法》、《保险公司信息披露

管理办法》、《中国保监会关于进一步加强保险公司关联交易信息披

露工作有关问题的通知》及相关规定，现将泰康保险集团股份有限公

司（以下简称“泰康集团”）与泰康在线财产保险股份有限公司（以

下简称“泰康在线”）签署房屋租赁合同的重大关联交易情况公告如

下：

一、关联交易概述及关联交易标的基本情况

（一）交易概述

2019 年 6月 21 日，泰康集团与泰康在线就租赁北京昌平区生命

科学园区创新中心二期写字楼东南楼三层至五层、东楼一至四层职场

事宜签署了房屋租赁合同。泰康集团为出租方，泰康在线为承租方，

出租面积为 10122 平方米，租赁期限共计五年（2019 年 1 月 1 日起

至 2023 年 12 月 31 日止），租金总额为人民币 95,517,467.64 元。

（二）交易标的的基本情况

北京昌平区生命科学园区创新中心二期写字楼东南楼三层至五

层、东楼一至四层，出租面积为 10122 平方米。

二、关联方情况

本次关联交易的关联方为泰康保险集团股份有限公司，其基本情

况如下：

名称 泰康保险集团股份有限公司

统一社会信用代码 911100001000238160

住所
北京市西城区复兴门内大街 156 号泰康人寿大

厦 8 层、9 层

法定代表人 陈东升

类型 其他股份有限公司（非上市）

注册资本 272919.707 万元人民币

经营范围

投资设立保险企业；管理投资控股企业；国家

法律法规允许的投资业务；经中国保监会批准

的保险业务；经中国保监会批准的其他业务。

（企业依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

成立日期 1996 年 9月 9 日

登记机关 北京市工商行政管理局

三、关联交易主要内容和定价政策

1、关联交易协议的主要内容

本次租赁标的位于北京昌平区生命科学园区创新中心二期写字

楼东南楼三层至五层、东楼一至四层，出租面积为 10122 平方米，租

赁期限 5 年（2019 年 1月 1 日起至 2023 年 12 月 31 日止），租金标

准为：第一至三年：166.38 元/月/平方米（含税），第四年：175.38

元/月/平方米（含税），第五年：185.055 元/月/平方米（含税）。

免租期为 6个月（分三年均摊，年度首期租赁费中核减，不减免物业

费）；租金总额为人民币 95,517,467.64 元。

2、定价政策

本次租赁参考租赁标的所在地区周边的同等办公楼和本楼其他

楼层的租金报价确定其租金标准，价格合理公允，符合相关法律法规

要求，不存在利益输送、不公平交易或任何损害公司及其股东或第三

方利益的情形。

四、进行关联交易的目的以及本次关联交易对公司的影响情况

1、进行关联交易的目的

本次交易系为满足泰康在线的职场办公需要。

2、本次关联交易对公司的影响情况

经测算，该交易对泰康在线 2019 年的利润及综合偿付能力充足

率的影响为负向，影响较小。

五、本年度与该关联方累计已发生的关联交易金额总和

2019 年度截至目前，泰康集团与泰康在线发生关联交易累计金

额为 5847.67 万元。

六、审议情况

本公司全体独立董事对本次重大关联交易的流程及公允性进行

了审查，已出具书面意见，一致认为本次重大关联交易按照定价公允；

未发现损害公司、全体股东、被保险人利益的情形。

2019 年 3 月 22 日，泰康在线 2019 年第 1 次临时股东大会以参

加表决股份的 100%赞成，0%反对，0%弃权予以批准。2019 年 6月 21

日，泰康在线与泰康集团签署协议。

特此公告

泰康在线财产保险股份有限公司

2019 年 7月 4 日